
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 35 del 13.10.2021 
 

Oggetto: LAVORI   DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA  MESSA IN 

SICUREZZA   TRATTI   STRADE   COMUNALI:  Boschi  superiori, Chiapussaia/Mogliazza,  

Castelvero superiore, Case Bagnara. - APPROVAZIONE ATTI FINALI e LIQUIDAZIONE 

FATTURE        

 

MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’  IINNTTEERRNNOO      
DDEECCRREETTOO    MMIINNIISSTTEERRIIAALLEE  IINN  RRIIFFEERRIIMMEENNTTOO  AALLLL’’AARRTT..  3300    CCOOMMMMAA    1144--BBIISS,,    DDEELL      DDEECCRREETTOO--LLEEGGGGEE    3300  AAPPRRIILLEE      22001199,,    NN..    3344,,    CCOONNVVEERRTTIITTOO,,  

CCOONN  MMOODDIIFFIICCAAZZIIOONNII,,    DDAALLLLAA    LLEEGGGGEE    2288    GGIIUUGGNNOO    22001199,,    NN..    5588,,    CCOOSSÌÌ    CCOOMMEE    SSOOSSTTIITTUUIITTOO    DDAALLLL’’AARRTTIICCOOLLOO    5511,,  CCOOMMMMAA    11,,    LLEETTTTEERRAA    AA))      

DDEELL  DDEECCRREETTOO--  LLEEGGGGEE  1144    AAGGOOSSTTOO    22002200,,    NN..    110044,,    CCOONNVVEERRTTIITTOO,,    CCOONN  MMOODDIIFFIICCAAZZIIOONNII,,  DDAALLLLAA  LLEEGGGGEE  1133  OOTTTTOOBBRREE  22002200,,  NN..  112266,,  CCHHEE  

PPRREEVVEEDDEE  LL’’AASSSSEEGGNNAAZZIIOONNEE  AAII  CCOOMMUUNNII  CCOONN  PPOOPPOOLLAAZZIIOONNEE  IINNFFEERRIIOORREE  AA  11..000000  AABBIITTAANNTTII  DDII  CCOONNTTRRIIBBUUTTII  PPEERR  IILL  PPOOTTEENNZZIIAAMMEENNTTOO  DDII  

IINNVVEESSTTIIMMEENNTTII  PPEERR  LLAA  MMEESSSSAA  IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  DDII  SSCCUUOOLLEE,,  SSTTRRAADDEE,,  EEDDIIFFIICCII  PPUUBBBBLLIICCII  EE  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  EE  PPEERR  LL’’AABBBBAATTTTIIMMEENNTTOO  

DDEELLLLEE  BBAARRRRIIEERREE  AARRCCHHIITTEETTTTOONNIICCHHEE    NNOONNCCHHÉÉ    PPEERR    GGLLII    IINNTTEERRVVEENNTTII    DDII    EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO    EENNEERRGGEETTIICCOO  EE  SSVVIILLUUPPPPOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALL  

SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE;;    

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  PPAARRII  AA  €€  8811..330000,,8811      

  
 

Codice CUP   H75F21000110001  

Codice CIG  incarico professionale  Z3C313932D  

Codice CIG  affidamento lavori 8734718551 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 
 

L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 13 del mese di ottobre nel proprio ufficio, adotta la 

seguente determinazione.  
 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e  

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

Preso atto 

che il Decreto Ministeriale in riferimento all’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019,  

n.  34,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  28  giugno  2019,  n.  58,  così  come  sostituito  

dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni,  dalla  legge 13 ottobre 2020,  n.  126, ha previsto l’assegnazione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per 

l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di  scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche  nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per un importo di € 

81.300,81; 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

Valutato    

che il Comune di Garbagna, al fine di usufruire del contributo concesso, ha individuato l’utilizzo 

della cifra sopra indicata, per “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN 

SICUREZZA TRATTI STRADE COMUNALI : Boschi superiore, Chiapussaia/Mogliazza, 

Castelvero superiore, Case Bagnara”;  

  

Considerato  

che per dar corso alle opere indicate è stato necessario predisporre un progetto 

Definitivo/Esecutivo, ai sensi dell’art 33 D.Lgs 207/2010, così come aggiornato dal D. Lgs 50/2016 e 

successivo D. Lgs 56/2017; 

 

Visto   

che il geometra Pietro ROTTA, con sede in via I Maggio 45B – 15058 Viguzzolo AL, a seguito di 

determina d’incarico  12 del  31 marzo 2021 ha stilato il progetto Definitivo/Esecutivo, e che lo 

stesso è stato ritenuto consono agli obbiettivi dell’amministrazione comunale, e depositato in data 

24 aprile 2021 al prot. 1490, che si compone degli elaborati: 

1) Relazione tecnica generale 

2) Elenco prezzi unitari 

3) Stima oneri sicurezza 

4) Computo metrico estimativo e quadro economico di progetto 

5) Capitolato speciale d’appalto 

6) Cronoprogramma dei lavori 

7) Fascicolo documentazione fotografica 

8) Fascicolo 1 elaborati grafici progettuali – str Boschi sup. 

9) Fascicolo 2 elaborati grafici progettuali – str Chiapussaia/Mogliazza 

10) Fascicolo 3 elaborati grafici progettuali – str Castelvero Sup 

11) Fascicolo 4 elaborati grafici progettuali – str interno abitato Case Bagnara 

 

Valutato    

che il progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 21 del 

28 aprile 2021, e riporta il seguente quadro economico: 

 

LAVORI 59.161,92 €  

ONERI DELLA SICUREZZA  2.027,93 €  

TOTALE LAVORI  61.189,85 € 

   

SOMME A DISPOSIZIONE 

ARROTONDAMENTI 

 

0,15 € 

 

SPESE TECNICHE  5.670,00 €  

IVA SU LAVORI 13.461,77 € 

 

 

RUP 979,04 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  20.110,96 € 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  81.300,81 € 

 

Considerato  

che con determina 21 del 09 giugno 2021 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta 

Impresa LERTA e C. Srl - via Roma 1 – 15054 Fabbrica Curone  AL, P IVA 01397270065, così come 

segue: 



 

 

59.161,92 € importo a base d’asta------------------------------------------------------------------------ 

A dedurre il 0,55% ribasso offerto sull’importo a base d’appalto corrispondente a 325,39 €---------- 

Restano 58.836,53 €  a cui sommare gli oneri della sicurezza pari a 2.027,93 € non soggetti a 

ribasso-----------------------------------------------------------------------------------------------------

------ 

Importo di contratto pari a 60.864,46 € oltre I.V.A. al 22% pari a 13.390,18 € per un totale di 

74.254,64.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Valutato  

che il Direttore Lavori, ha provveduto a redigere la documentazione relativa ai lavori composta 

come segue:  

verbale di consegna lavori datato 12 luglio 2021 - certificato di ultimazione lavori datato 01 

settembre 2021 - Certificato di Regolare Esecuzione CRE - Quadro Economico a Consuntivo - 

Conto Finale dei lavori - Relazione del Direttore dei Lavori sul conto finale - allegati grafici A-B-C-D 

dimostrativi degli interventi realizzati - libretto delle  misure - registro di contabilità, agli atti di 

questo Ente al protocollo 3375 del 21 settembre 2021, dai quali risulta che dal quadro economico a 

consuntivo, derivante tra il confronto del quadro di progetto e quello di contratto, ci sono state 

economie di spesa per un importo di 397,13 €, da cui deriva che la spesa finale e complessiva 

dell’intervento è pari a € 80.903,68; 

 

Acquisiti  

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area 

Tecnica e dell’Area Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti 

di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
 

Visto 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 30.03.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 07.04.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il P.E.G. relativo al suddetto bilancio; 

 la Determina settore segreteria n. 6 del 21 febbraio 2020 con la quale è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico; 

 la Delibera di Giunta comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale 

responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico; 

 



 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
1) Di  dare  atto  che  quanto  in  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  

presente determinazione-------------------------------------------------------------------------------

---  

2) di approvare, come approva, definitivamente per tutto quanto in premessa motivato, la 

documentazione amministrativa, documentale e contabile, relativa ai lavori in oggetto, redatta 

dal Direttore dei Lavori:  

verbale di consegna lavori datato 12 luglio 2021 - certificato di ultimazione lavori datato 01 

settembre 2021 - Certificato di Regolare Esecuzione CRE - Quadro Economico a Consuntivo - 

Conto Finale dei lavori - Relazione del Direttore dei Lavori sul conto finale - allegati grafici A-B-

C-D dimostrativi degli interventi realizzati - libretto delle  misure - registro di contabilità, agli atti 

di questo Ente al protocollo 3375 del 21 settembre 2021, dai quali risulta che dal quadro 

economico a consuntivo, derivante tra il confronto del quadro di progetto e quello di contratto, 

ci sono state economie di spesa per un importo di 397,13 €, da cui deriva che la spesa finale e 

complessiva dell’intervento è pari a € 80.903,68; 

3) Di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810122 del 

Bilancio 2021 approvato con DCC 4 del 30 marzo 2021; 

4)  Di liquidare, come liquida, le fatture emesse dal professionista incaricato e dall’impresa 

aggiudicataria, eseguiti i controlli e verifiche sulle rispettive posizioni contributive, cosi come 

segue: 

 

CREDITORE FATTURA IMPORTO CAPITOLO 
PROVVEDIMENTO DI 

IMPEGNO 
     

 

Geometra Pietro 

ROTTA 

CIG  Z3C313932D 

9/PA del 

06/09/2021  

[acconto] 

4.200,00 € 

20810122 
Determina 12/2021  

del 02 aprile 2021 

4.000,00 € Esente  IVA – 

200,00 € Cassa 

Geometri 
 

Geometra Pietro 

ROTTA 

CIG  Z3C313932D 

11/PA del 

07/10/2021  

[saldo] 

1.470,00 € 

20810122 
Determina 12/2021  

del 02 aprile 2021 

1.400,00 € Esente  IVA – 

70,00 € Cassa 

Geometri 
 

Impresa LERTA & 

C. S.r.l. 

CIG  8734718551 

48/PA del 

07/10/2021  

[acconto] 

36.450,40 € 

20810122 
Determina 21/2021  

del 09 giugno 2021 
29.877,38 € IVA 6.573,02 

 

Impresa LERTA & 

C. S.r.l. 

CIG  8734718551 

49/PA del 

07/10/2021  

[saldo] 

37.804,24 € 

20810122 
Determina 21/2021  

del 09 giugno 2021 
30.987,08 € IVA 6.817,16 

 

5)  Di trasmettere, come trasmette, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

6) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del comune di Garbagna; 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to  Geometra  Cinzia BIDONE 

 

 

 

 

  
Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

153, 5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

Garbagna, lì  13.10.2021 

 

 

                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


